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MILUJ HO A BUDE PREBÝVAŤ V TEBE 
V intimite Poslednej večere Ježiš ponúkol svojim učeníkom niekoľko poučení, ktoré 
mali charakter rozlúčky a poslednej vôle, ako to zachytáva evanjelium šiestej 
veľkonočnej nedele. Najprv Ježiš hovorí o hlbokom tajomstve Božej prítomnosti v duši. 
V Starom zákone sa Pán postupne zjavoval izraelskému národu a sľúbil, že zostane 

uprostred neho. Táto 
prítomnosť mala osobitný 
význam vo Svätyni svätých, 
najposvätnejšom mieste 
jeruzalemského chrámu. 
Teraz Ježiš ohlasuje novú 
formu prítomnosti v každom 
človeku, ak miluje a zachováva 
jeho slová, aby sa tak stal 
chrámom, v ktorom prebýva 

Boh, ako pripomínal svätý Pavol prvým kresťanom: „Vy ste chrám živého Boha, ako 
hovorí Boh: Budem v nich prebývať a medzi nimi chodiť, budem ich Bohom a oni budú 
mojím ľudom“ (2 Kor 6, 16). Táto Božia prítomnosť v duši vždy fascinovala svätých, 
ktorí cítili naliehavú potrebu odpovedať na toľko lásky, ktorú Boh prejavil svojim 
stvoreniam. Sme si bežne vedomí tejto hlbokej pravdy, prítomnosti Boha v našej duši 
v milosti? Vieme na to každý deň odpovedať vďačnosťou, prejavmi lásky a úcty? Svätý 
Augustín radil: „V skutočnosti Boh nie je ďaleko. Ty si ten, kto ho vzďaľuje. Miluj ho a 
priblíži sa ti; miluj ho a bude prebývať v tebe. Pán je blízko. Nebojte sa ničoho“ 
(Kázeň 21). Božiu prítomnosť v duši nemožno oddeliť od účinného pôsobenia Ducha 
Svätého. Preto sa Ježiš tu odvoláva na Neho a nazýva Ho Paraklét. Tento grécky termín 

 Prvé čítanie:   Duch Svätý a my sme usúdili                                                           (Sk 15, 1-2.22-29)                                       
 Žalm:                VELEBTE PÁNA, VŠETKY NÁRODY                                                                       (Ž 67)                                                  
 Druhé čítanie: Ukázal mi sväté mesto, ako zostupuje z neba                        (Zjv 21, 10-14.22-23)        
 Evanjelium:     Duch Svätý vám pripomenie všetko, čo som vám povedal               (Jn 14, 23-29)  
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doslovne znamená ten, kto kráča vedľa, hovorí, radí a upozorňuje. Preto sa dá preložiť 
ako „advokát“ a „utešiteľ“. Je „advokátom“, lebo sa prihovára pred Božou 
spravodlivosťou, aby nám vďaka Ježišovmu utrpeniu vyprosil odpustenie hriechov; a 
tiež „utešiteľom“, lebo svojimi podnetmi zmierňuje naše utrpenia. V súvislosti s týmto 
úryvkom cirkevní Otcovia vysvetľujú, že fyzická neprítomnosť Ježiša pred našimi očami 
práve umožňuje účinné pôsobenie jeho Ducha v našich srdciach. Tam 
nám Paraklét „pripomenie“ Ježišove slová, ako to sám oznamuje svojim učeníkom, a 
zároveň nám navrhne, aby sme ich milovali a nasledovali, „neviditeľne inšpirujúc 
Duchom pravdy poznanie toho čo je božské v našom rozume“ (Didymus, De Spiritu 
Sancto, v Catena aurea). Keď sa skutočne snažíme poslušne nasledovať podnety 
Ducha Svätého, naša duša sa napĺňa pokojom a radosťou, ktoré sú istými znameniami 
Božej prítomnosti aj uprostred ťažkostí. Preto Ježiš hovorí aj o prvom ovocí, ktoré 
získal svojím utrpením a s ktorým sa predstavil ako vzkriesený: o pokoji. Nie o pokoji, 
ktorý ponúka svet, pohodlnom živote, ale o Kristovom pokoji, ovocí kríža a boja. Keby 
sme len vedeli vždy prichádzať k tejto Božej prítomnosti v duši ako k prameňu živej 
vody, kde môžeme uhasiť všetok svoj smäd, ako k prameňu, kde môžeme znova a 
znova načerpať radosť a pokoj, ktoré máme niesť všade so sebou. (P.M. Edo – opusdei.org 
– krátené) 

NANEBOVSTÚPENIE PÁNA 
Keď sv. Augustín uvažoval nad tajomstvom sviatku, povedal: „Dnes náš Pán Ježiš 
Kristus vystúpil do neba. Nech s ním vystúpi aj naše srdce.“ Keď sme spolu                          
s apoštolmi svedkami nanebovstúpenia nášho Spasiteľa, zreteľne si uvedomujeme, 
že tento sviatok nám pripomína, kde je cieľ nášho života. Tým cieľom je nebo. A ak 
nás spája láska k Ježišovi, tak nás rovnako spája aj 
spoločná túžba po dosiahnutí tohto večného 
domova. K tomu smeruje naše duchovné snaženie a 
hovorí o tom aj modlitba (kolekta) slávnosti: 
„Všemohúci Bože, naplň nás svätou radosťou a 
vďačnosťou, lebo nanebovstúpenie tvojho Syna je 
aj naším víťazstvom; pevne dúfame, že aj my, ako 
údy jeho tela, vojdeme do večnej slávy, kam nás 
predišiel on, naša Hlava.“ Odchod Ježiša nám 
otvára cestu k trvalému a úplnému spoločenstvu s 
Bohom. Dnes, keď tvoríme ešte Cirkev putujúcu, 
spoločenstvo vo viere, nádeji,  láske a poslušnosti, 
je isté že raz v spoločenstve oslávenej Cirkvi v nebi 
budeme Boha vidieť v radosti, ktorá pochádza z dokonalej lásky. Sviatok 
nanebovstúpenia Pána pripomína povinnosť nielen voči svetu, ale aj voči sebe, a 
predovšetkým voči Kristovi hodnoverne vydávať svedectvo o jeho božskej 
prítomnosti vo svete. Prijatím krstu máme nádej očakávať stretnutie v sláve, ale dnes 
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máme povinnosť vydávať svedectvo o Kristovi, žiť v Cirkvi a skrze ňu vo svete a pre 
svet, s tým, že Kyrios, Pán, je stále s nami. 

Z MYŠLIENOK SV. FILIPA NERI O POKORE 
 Boh vždy hľadal v srdciach ľudí ducha pokory, a držanie sa pri zemi. Nič sa tak Bohu 
neznepáči, ako keď je človek nafúkaný v hodnotení seba samého. Synovia moji, buďte 
pokorní, držte sa pri zemi. Hlavne buďte veľmi pokorní. Pokorte sa vždy, hľadajte nižšie 
miesto vo vlastných očiach i v očiach iných, aby ste sa mohli stať veľkými v Božích 
očiach. Na dosiahnutie pokory sú potrebné štyri veci: Spernere mundum, spernere 
nullum, spernere seipsum, spernere se sperni (pohŕdať svetom, nepohŕdať nikým, 
pohŕdať sebou samým a pohŕdať tým, že mnou iní pohŕdajú). Liturgickú spomienku sv. 
Filipa Neri slávime v pondelok 26. mája. 
 

FARSKÉ OZNAMY 
SLÁVNOSŤ NANEBOVSTÚPENIA PÁNA  je prikázaným sviatkom, zaväzuje nás 
povinnosť účasti na sv. omši. Svätá omša bude aj o 8.00 za účasti žiakov a pedagógov 
CZŠ. Pripomíname, že sv. omša v stredu večer je už zo slávnosti. Pravidelná adorácia 
Najsv. Sviatosti Oltárnej vo štvrtok nebude.  
MODLITBY CHVÁLY Pozývame vás na májové modlitby chvály v piatok 30. 5. v malom 
kostole o 18.45h. 
POBOŽNOSŤ PRVEJ NEDELE v nedeľu 1.júna vo farskom kostole o 14.30 bude 
modlitba posv. ruženca, po nej pobožnosť a eucharistické požehnanie. Po pobožnosti 
bude výmena ružencových tajomstiev. Vo filiálnych kostoloch bude pobožnosť prvej 
nedele a výmena ružencových tajomstiev po sv. omšiach.  
ZDRUŽENIE FAUSTÍNUM oznamuje svojim členom a záujemcom, že najbližšie 
stretnutie sa uskutoční v utorok 27.5. o 16.00 v priestoroch farského úradu. 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY Sabinov: 1436,75€, Jakubovany: 458,20€, 
Orkucany: 381,70€. Pán Boh zaplať! 
ZBIERKA NA MASMÉDIA je tradičnou zbierkou na podporu katolíckych médií. Bude vo 
štvrtok, 29.5. na slávnosť Nanebovstúpenia Pána. Svoje milodary môžete odovzdať 
do vyznačených schránok. 
FOTOGRAFIE ZO SLÁVNOSTÍ PRVÉHO SV. PRIJÍMANIA V stredu 28.5. po večernej sv. 
omši si rodičia môžu v sakristii farského kostola vyzdvihnúť spoločnú fotografiu detí 
zo slávností prvého sv. prijímania, ktoré boli vo farskom kostole.  
FARSKÝ LETNÝ TÁBOR letný farský pobytový tábor pre deti vo veku 9-14 rokov sa 
uskutoční  v termíne 13.7.-18.7. v stredisku Floriho chata, na Mníchovskom potoku pri 
Bardejove. K dispozícií sú už prihlášky. Z dôvodu zabezpečenia systematickosti 
prosíme, aby každý záujemca požiadal individuálne o prihlášku. Kontaktnou osobou je 
Michal Verbovský, telefón: 0944 595 312, mail: erkotaborsb@gmail.com. Prihlášky 
budú zasielané mailom." 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
TÝŽDEŇ PO 6. VEĽKONOČNEJ NEDELI  26. 5. – 1. 6. 2025 

 
 

pondelok 
26.5. 

Sv. Filip Neri, kňaz 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 

ZBP bohuznáma 
rodina 

18.00 
+Andrej +Margita 

+Jozef 

utorok 
27. 5. 

po 6. veľkonočnej nedeli 
Sabinov 

6.30 
+Jozef +Mária 
+Jozef+rodina 

Čekanová 
18.00 ZBP Marek, Eva s rod. 

Jakubovany 18.00 
+Anton +Mária 

+Vincent 

streda 
28. 5.  

po 6. veľkonočnej nedeli  
Večerná sv. omša je z nasledujúcej 

slávnosti 
Sabinov 

6.30  +Jozef (1. výročie) 

18.00 D + rodina Mikitová 

štvrtok 
29. 5. 

NANEBOVSTÚPENIE PÁNA 
SLÁVNOSŤ 

Sabinov 
6.30 +Apolónia 

8.00 za farnosť 

18.00 +Anna (1. výročie) 

Jakubovany 18.00  ZBP Joachim 

Orkucany 17.00 
+Jozef +Anna +Štefan 

+Helena 

piatok 
30. 5. 

po 6. veľkonočnej nedeli 
Sabinov 

6.30  
ZBP Nikola a Jakub 

(10r. sobáša) 

18.00 M 
+ rodín Bodnárová, 
Pribulová, Vaňová 

Orkucany 18.00 D za prvoprijímajúcich 

sobota 
31. 5. 

po 6. veľkonočnej nedeli 
Večerná sv. omša je 

z nasledujúcej nedele 
Sabinov 

6.30  
+Juraj +Helena 

+Imrich +Helena 

18.00 
+Ján +Mária + rodina 

Pellová 

nedeľa 
1. 6. 

7. VEĽKONOČNÁ  
NEDEĽA  

Sabinov 

7.30 +Jozef 

9.00 za farnosť 

10.30 na úmysel 

18.00 +Štefan (1. výročie) 

Jakubovany 10.30 
ZBP Cyril a Jana  

(40r. sobáša) 

Orkucany 9.00 ZBP rod. Tarasovičová 
 


